
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE R.D.O. SULLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT
SINTEL LOMBARDIA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER IL PERIODO
DAL 01/10/2021 AL 31/12/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.
897265337E

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    189 del 17-11-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021

N. 425 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e
dei programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 04/08/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2021;

RICHIAMATE, altresì:
la determinazione n. 227 del 31/12/2020 con la quale si provvedeva ad affidare il servizio di
assistenza domiciliare per anziani e disabili, per il periodo dall’01/01/2021 al 31/07/2021
alla Cooperativa Marta S.c.s. Onlus, con sede legale in Sannazzaro de’ Burgondi (PV) Via
Traversi n. 13/15 P.IVA 01341140182, tramite affidamento diretto, con procedura condotta
sulla piattaforma Sintel Lombardia, per un importo di € 20.013,00 IVA 5% inclusa, impegno
di spesa n. 556/2020;
la determinazione n. 132 del 25/08/2021 con la quale si provvedeva ad affidare
direttamente il servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili, per il periodo
dall’01/08/2021 al 30/09/2021 alla Cooperativa Marta S.c.s. Onlus, con sede legale in
Sannazzaro de’ Burgondi (PV) Via Traversi n. 13/15 P.IVA 01341140182, per un importo di €
4.863,16 IVA 5% inclusa, impegno di spesa n. 309/2021;

DATO ATTO CHE:
per entrambi gli affidamenti sono arrivate tutte le fatture a saldo di quanto dovuto;
si registra un’economia sull’impegno n. 556/2020 pari ad € 1.591,03;
si registra un’economia sull’impegno n. 309/2021 pari ad € 570,37;
occorre provvedere alla riduzione dei predetti impegni di spesa così come di seguito
precisato:
impegno n. 556/2020 Capitolo n. 310 “Spese per assistenza domiciliare agli anziani”,

riduzione di € 1.591,03;
impegno n. 309/2021 Capitolo n. 310 “Spese per assistenza domiciliare agli anziani”,

riduzione di € 570,37;

VISTA la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, sui fondi disponibili del
bilancio di previsione approvato ed esecutivo 2021-2023, per lo svolgimento dal 01/10/2021 al
31/12/2023 del servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) per anziani, persone con ridotta
autonomia a causa di handicap o invalidità o disturbi del comportamento, persone che vivono in

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021



situazione di grave marginalità e isolamento sociale, famiglie con minori in situazioni di disagio
sociale;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della
Legge n. 145/2018, che prevede per acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore ad €
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (ME.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che la spesa presunta risulta inferiore ad € 139.000,00 e che pertanto si può
procedere ad affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n.
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, così come modificata dall’art. 51,
comma 1 lett. a) del D.L. 31/05/2021, n. 77;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO PERTANTO CHE:
il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di fornire dal
01/10/2021 al 31/12/2023 il servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) per anziani, persone
con ridotta autonomia a causa di handicap o invalidità o disturbi del comportamento,
persone che vivono in situazione di grave marginalità e isolamento sociale, famiglie con
minori in situazioni di disagio sociale;
l’oggetto consiste nello svolgimento del servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) per
anziani, persone con ridotta autonomia a causa di handicap o invalidità o disturbi del
comportamento, persone che vivono in situazione di grave marginalità e isolamento
sociale, famiglie con minori in situazioni di disagio sociale;
la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso alla piattaforma Sintel Lombardia tra
le imprese presenti nel sistema, così come disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n.
296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, tramite
affidamento diretto;
il contratto viene stipulato secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.
Lgs. n. 50/2016, mediante scambio tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore di documenti di
offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale, mentre le clausole essenziali del
contratto sono quelle indicate nell’ambito della procedura nonché contenute nel relativo
capitolato;

RITENUTO di procedere con trattativa diretta con la Cooperativa Marta S.c.s. Onlus per le
motivazioni di seguito precisate:

il comune di Cava Manara aderisce al Consorzio Sociale Pavese il quale si è fatto carico
dell’erogazione di alcune ore di servizio domiciliare anziani/disabili per tre utenti residenti
sul territorio comunale;
il soggetto incaricato dal Consorzio Sociale Pavese, per il servizio di cui trattasi, è la
Cooperativa Marta S.c.s. Onlus con contratto fino al 31/12/2023;

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021



è opportuno mantenere la continuità del rapporto creatosi fra operatori e utenti,
soprattutto in relazione alla loro età avanzata e precarietà di salute;
al fine di mantenere la predetta continuità del rapporto tra operatori e utenti, è necessario
affidare il servizio allo stesso soggetto al quale viene affidato il servizio da parte del
Consorzio Sociale Pavese;

CONSIDERATO pertanto che:
in data 09/11/2021 è stata avviata sulla piattaforma Sintel Lombardia la procedura n.
147024278 per l’affidamento dell’incarico per il servizio di assistenza domiciliare anziani e
disabili periodo 01/10/2021-31/12/2023;
entro i termini di chiusura della procedura, la Cooperativa Marta S.c.s. Onlus, con sede
legale in Sannazzaro de’ Burgondi (PV) Via Traversi n. 13/15 P.IVA 01341140182, ha dato
riscontro alla procedura suddetta offrendo un prezzo complessivo pari ad € 55.464,60 oltre
l’IVA di legge;
è stata esperito con successo il controllo di regolarità dell’offerta suddetta e si ritiene la
medesima congrua in ogni sua parte, come da documentazione agli atti presso questo
Servizio e procedimento regolarmente concluso sulla piattaforma Sintel Lombardia;

CONSIDERATO che al presente servizio è attribuito il codice C.I.G. 897265337E e che lo stesso
dovrà essere riportato sulla fattura relativa al servizio in oggetto nonché sull’ordinativo di
pagamento disposto dall’Ente;

DATO ATTO che è agli atti d’ufficio DURC in corso di validità dal quale risulta la regolarità
contributiva della Cooperativa Marta S.c.s. Onlus;

DATO ATTO che la spesa complessiva relativa al servizio in oggetto è pari a € 58.237,83 (inclusa Iva
al 5%) e trova imputazione al Codice di Bilancio 12.03–1.03.02.15.009, Capitolo n. 310 “Spese per
assistenza domiciliare agli anziani” del bilancio pluriennale 2021-2023 approvato ed esecutivo,
come di seguito precisato:

per € 8.237,83 a valere sull’esercizio 2021 con esigibilità anno 2021;
per € 25.000,00 a valere sull’esercizio 2022 con esigibilità anno 2022;
per € 25.000,00 a valere sull’esercizio 2023 con esigibilità anno 2023;

DATO ATTO CHE il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni
di cui al comma 1, art. 9, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato:

DI DIMINUIRE, per le motivazioni esposte in premessa, gli impegni di spesa di seguito elencati:1)

CODICE DI
BILANCIO CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO

IMPEGNO
VARIAZIONE IN
DIMINUZIONE IMPEGNO

12.03– 1.03.
02.15.009 310/0 Spese per assistenza

domiciliare agli anziani 556/2020 € 20.013,00 € 1.591,03 € 18.421,97

12.03– 1.03.
02.15.009 310/0 Spese per assistenza

domiciliare agli anziani 309/2021 € 4.863,16 € 570,37 € 4.292,79

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021



DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di assistenza2)
domiciliare (S.A.D.) per anziani e persone con ridotta autonomia a causa di handicap o invalidità
o disturbi del comportamento, persone che vivono in situazione di grave marginalità e
isolamento sociale, famiglie con minori in situazioni di disagio sociale, per il periodo
dall’01/10/2021 al 31/12/2023 alla Cooperativa Marta S.c.s. Onlus, con sede legale in
Sannazzaro de’ Burgondi (PV) Via Traversi n. 13/15 P.IVA 01341140182, tramite affidamento
diretto, con procedura n. 147024278 condotta sulla piattaforma Sintel Lombardia;

DI IMPEGNARE la somma di € 58.237,83 IVA 5% inclusa in quanto si attesta il sorgere3)
dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi
dell’impegno:

Ragione del debito Servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) per
anziani, persone con ridotta autonomia a
causa di handicap o invalidità o disturbi del
comportamento, persone che vivono in
situazione di grave marginalità e isolamento
sociale, famiglie con minori in situazioni di
disagio sociale periodo dal 01/10/2021 al
31/12/2023

Determinazione della somma da pagare € 58.237,83
Soggetto creditore Cooperativa Marta S.c.s. Onlus - Sannazzaro

de’ Burgondi (PV)
Specificazione del vincolo costituito
sullo stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.03–1.03.02.15.009
Cap. 310 Spese per assistenza domiciliare agli
anziani

C.I.G. 897265337E
Relativa scadenza 30 giorni ricevimento fatturazione elettronica

DI IMPUTARE la spesa complessiva, relativa al servizio in oggetto e pari a € 58.237,83, al4)
seguente Codice di bilancio:

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs n. 118/2011

Codice di Bilancio
12.03–1.03.02.15.009

Capitolo 310
Spese per Assistenza Domiciliare
Anziani

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia
Programma: 3 – Interventi per gli anziani
Macroaggregato: 1 - Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi
Livello 4: 15 – Contratti di servizi pubblici
Livello 5: 9 – Contratti di servizio di
assistenza sociale domiciliare

2021 € 8.237,83
2022 € 25.000,00
2023 € 25.000,00

DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che5)
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021



comunicazione al fornitore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della
relativa copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della6)
prestazione eseguita e di acquisizione di nuovo DURC qualora quello agli atti d’ufficio risultasse
scaduto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione del C.I.G.7)
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs n. 33/2013;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.8)
50/2016, è la sottoscritta Dott.ssa Donatella Olivetti;

DI DEMANDARE al servizio finanziario le opportune variazioni di esigibilità al fondo pluriennale9)
vincolato;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n.10)
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la presente determina:11)
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario,
in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021



Determina n. 189 del  17-11-2021

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica

18-11-2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  429 18-11-2021 €       8.237,23        310 2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica
18-11-2021

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 658, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 18-11-2021

Cava Manara, lì 18-11-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 18-11-2021

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 189 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2021


